3) LES MIRACLES DU CHRIST. — Aussi bien dans l'*Explanatio* que dans le *Pugio fidei*, R. Martin essaie de prouver la venue du Christ et sa mission prophétique, et dans ce sens les miracles attribués au Christ acquièrent une valeur exceptionnelle, surtout contre les Juifs. Partant du principe que "validius est argumentum ab hoste sumptum", il prend à témoin le Coran, qui reconnaît quelques miracles du Christ: "Hoc idem testatur Alcoranus ubi loquitur de miraculis Christi"⁶³. Dans l'*Explanatio*, il ne va pas plus loin, tandis qu'il développe davantage la question dans le *Pugio fidei*, où il cite plusieurs miracles du Christ qui se trouvent dans le Coran⁶⁴.

4) LA MORT ET LA CRUCIFIXION DU CHRIST. — En expliquant le quatrième article du Symbole, qui affirme la crucifixion, la mort et la sépulture du Christ, R. Martin rappelle que, d'après le Coran, ce n'est pas le Christ qui a été crucifié, mais quelqu'un d'autre à sa place⁶⁵. Le passage auquel il fait allusion ne peut être autre que le verset 157 de la sourate des Femmes, qui dit: "Et parce qu'ils ont dit: "Oui, nous avons tué le Messie, Jésus, fils de Marie, le prophète de Dieu". Mais ils ne l'ont pas tué; ils ne l'ont pas crucifié, cela leur est seulement apparu ainsi"⁶⁶.

Simulant une discussion entre un Juif et un sarrasin, R. Martin fait dire le premier à celui-ci: "Si quelqu'un blesse un autre devant beaucoup de témoins, et si celui qui a été blessé s'en va chez le juge, où celui qui l'a blessé avoue sa faute

et les témoins le confirment; si survient alors quelqu'un d'autre, qui n'a rien vu et affirme que celui qui a avoué sa faute ne l'a pas commise, à qui faudra-t-il croire? Le sarrasin répondra: "à celui qui a été blessé, à celui qui a blessé et à ceux qui en ont été témoins. Et le Juif conclura: Eh, bien! nos ancêtres reconnaissent qu'ils ont tué le Christ, et de même les chrétiens qui ont cru en lui: comment donc Mahomet, venu six cents ans plus tard, ose-t-il affirmer que le Christ n'a pas été crucifié? Il faut donc croire à ceux qui ont crucifié le Christ, aux apôtres, aux gentils qui étaient présents à la crucifixion et au crucifié lui-même, qui a prédit sa mort à ses apôtres. En outre tous ceux qui se trouvaient alors à Jérusalem ont pu lire sur la croix la cause de la condamnation, écrite en hébreu, en grec et en latin. La conclusion est claire: "Ipse Jhesus Christus fuit crucifixus, non alius pro eo, ut dicunt sarraceni"⁶⁷.

5) LA POLYGAMIE ET LE DIVORCE. — A propos du mariage, R. Martin critique la polygamie et le divorce comme contraires à la nature et à l'amour que se doivent mutuellement les époux. La polygamie est en outre contraire à l'égalité de droits entre l'homme et la femme, et la justice exigerait que la femme puisse elle aussi avoir plusieurs époux⁶⁸. Quant au fait que la femme répudiée trois fois ne puisse revenir à son époux sans avoir épousé un autre homme, il est, dit-il un avilissement pour la femme⁶⁹.